

Morski Oddział Straży Granicznej

<https://www.morski.strazgraniczna.pl/mor/aktualnosci/67564,II-Ogolnopolski-Przeglad-Musztry-Klas-Mundurowych.html>
03.09.2025, 11:01

II Ogólnopolski Przegląd Musztry Klas Mundurowych

Tadeusz Gruchalla
02.09.2025

Tylko do 5 września szkoły, w których działają klasy o profilu mundurowym mogą zgłaszać swoje reprezentacje do udziału w II Ogólnopolskim Przeglądzie Musztry Klas Mundurowych. Eliminacje odbędą się 24 września na terenie Komendy Morskiego Oddziału Straży Granicznej w Gdańsku.

Ten specyficzny turniej, w czasie którego młodzież z klas mundurowych z całej Polski będzie mogła sprawdzić swoje umiejętności, odbędzie się już na przełomie września i października bieżącego roku.

Przegląd, organizowany po raz drugi, ma na celu popularyzację klas o profilu mundurowym podległych MSWiA, kształtowanie postaw patriotycznych i społecznych oraz promowanie dyscypliny i pracy zespołowej. Turniej ten pozwala także zintegrować młodzież uczęszczającą do klas mundurowych oraz stworzyć jej możliwość oceny swoich umiejętności w ramach przyjacielskiej rywalizacji.

Głównym organizatorem Przeglądu jest w tym roku Straż Graniczna, której struktury przeprowadzają zarówno eliminacje, jak i finał rywalizacji. Patronat honorowy nad wydarzeniem objął Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji.

13-15 października w Ośrodku Szkoleń Specjalistycznych w Lubaniu odbędzie się natomiast finał Przeglądu. Pokazy uczestników – zarówno w programie obowiązkowym, jak i dowolnym – oceniać będą komisje złożone z przedstawicieli Straży Granicznej oraz pozostałych służb podległych MSWiA.

Musztra paradna wywodzi się wprost od elitarnych formacji gwardii i straży przybocznych władców i wysokich urzędników państwowych, które zaczęły powstawać w Europie od zarania czasów nowożytnych, wraz z pojawieniem się i rozwojem zawodowych formacji wojskowych. Zadaniem gwardzistów, rekrutowanych spośród wyższych warstw stanu szlacheckiego, była nie tylko ochrona bezpieczeństwa monarchy lub jego przedstawiciela, ale także budowanie odpowiedniego wrażenia poprzez prezentację zgrania i wyszkolenia. W czasach, gdy wyniki starć zależały od sprawności działania dużych zespołów ludzkich,

perfekcyjnego opanowania broni i procedur jej użycia, zaprezentowanie wyszkolenia w zakresie musztry powstrzymało niejednego agresywny zamiar.

Współcześnie, szczególnie w formacjach ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, podlegających Ministrowi Spraw Wewnętrznych i Administracji, wyszkolenie w zakresie musztry zmieniło rolę i znaczenie. Nadal jednak buduje wizerunek formacji, którą otacza aurą perfekcyjnej sprawności i koordynacji uczestniczących w pokazach ludzi.

W polskich formacjach granicznych współczesności musztra paradna wciąż jest obecna. Przed wojną opierano się na regulaminach wojskowych. Nie było przy tym wyspecjalizowanych pododdziałów reprezentacyjnych, których rolę pełniły jednostki działające na danym terenie. Dopiero w 1996 roku na bazie Kompanii Odwodowej Karpackiego Oddziału SG powstała Kompania Reprezentacyjna Straży Granicznej, która do dziś jako Wydział Odwodowy (Reprezentacyjny) KaOSG promuje naszą formację w kraju i za granicą. Oprócz niej w specyficznej formie musztry paradnej specjalizuje się Orkiestra Reprezentacyjna Straży Granicznej.



II OPMKM - plakat

PLIKI DO POBRANIA

[REGULAMIN II OGÓLNOPOLSKIEGO PRZEGLĄDU MUSZTRY KLAS MUNDUROWYCH-2 \(pdf, 1.6 MB\) 02.09.2025 12:35](#)